
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 960 

din 20 decembrie 2018 

privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local 

în Consiliul de Administraţie de la  Școala Profesională ,,Astra” Arad 
 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

 înregistrată cu nr. 92333/14.12.2018, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 92337/14.12.2018 al Serviciului Învățământ, Sănătate               

din cadrul Direcției Comunicare, 

În baza prevederilor art. 3 și art. 4 din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 

4619/22.09.2014 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 96 alin. (5) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

În conformitate cu Hotărârea nr. 42/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul 

Arad care va funcţiona în anul şcolar 2018-2019, 

             În considerarea solicitării nr. 83883/14.11.2018 primite din partea Școlii Profesionale ,,Astra”

 Arad pentru desemnarea reprezentantului Consiliului Local în Consiliul de Administrație, 

Având în vedere adoptarea hotărârii prin majoritatea legală de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a)  pct. 1, alin. (9), art. 45 alin. (1) și art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Se desemnează domnul Bătrîn Ioan, ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în 

Consiliul de Administrație la Școala Profesională ,,Astra” Arad.  

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să asigure înlocuirea operativă a reprezentantului 

Consiliului Local desemnat potrivit art.1, în cazul în care acesta este în imposibilitatea de a-şi exercita 

mandatul, cu acordul prealabil al noului reprezentant, urmând a notifica în prima şedinţă ordinară cu 

privire la desemnarea, prin dispoziţie, a înlocuitorului. 

Art. 3. (1) Reprezentantul are obligaţia întocmirii unei informări semestriale, cu privire la activitatea 

desfăşurată în Consiliul de Administraţie în care a fost desemnat, pe care o va transmite Serviciului 

Învăţământ, Sănătate. 

 (2) Reprezentantul desemnat va solicita o copie a procesului verbal a fiecărei şedinţe a 

Consiliului de Administraţie pe care o va anexa la informarea semestrială. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către persoana desemnată, Serviciul Învăţământ, 

Sănătate şi se va comunica celor interesaţi prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Învățământ, Sănătate 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 20.12.2018                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 937/17.12.2018  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din __________________ 2018 

privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local 

în Consiliul de Administraţie de la  Școala Profesională ,,Astra” Arad 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

 înregistrată cu nr. 92333/14.12.2018, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 92337/14.12.2018 al Serviciului Învățământ, Sănătate               

din cadrul Direcției Comunicare, 

În baza prevederilor art. 3 și art. 4 din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 

4619/22.09.2014 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 96 alin. (5) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

În conformitate cu Hotărârea nr. 42/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul 

Arad care va funcţiona în anul şcolar 2018-2019, 

             În considerarea solicitării nr. 83883/14.11.2018 primite din partea Școlii Profesionale ,,Astra”

 Arad pentru desemnarea reprezentantului Consiliului Local în Consiliul de Administrație, 

 În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a)  pct. 1, alin. (9), art. 45 alin. (1) și art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Se desemnează domnul Bătrîn Ioan, ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în 

Consiliul de Administrație la Școala Profesională ,,Astra” Arad.  

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să asigure înlocuirea operativă a reprezentantului 

Consiliului Local desemnat potrivit art.1, în cazul în care acesta este în imposibilitatea de a-şi exercita 

mandatul, cu acordul prealabil al noului reprezentant, urmând a notifica în prima şedinţă ordinară cu 

privire la desemnarea, prin dispoziţie, a înlocuitorului. 

Art. 3. (1) Reprezentantul are obligaţia întocmirii unei informări semestriale, cu privire la activitatea 

desfăşurată în Consiliul de Administraţie în care a fost desemnat, pe care o va transmite Serviciului 

Învăţământ, Sănătate. 

 (2) Reprezentantul desemnat va solicita o copie a procesului verbal a fiecărei şedinţe a 

Consiliului de Administraţie pe care o va anexa la informarea semestrială. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către persoana desemnată, Serviciul Învăţământ, 

Sănătate şi se va comunica celor interesaţi prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Învățământ, Sănătate 

                                                                                                                                                                   Cod.PMA-S4-01 
Red./Dact. B.I/T.C 



 

 

 

       

   PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

          Nr. 92333/14.12.2018 

 

 

 În temeiul art. 45 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al 

 Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 

adoptarea de  către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul 

obiect: privind  desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local în Consiliul de Administrație de la 

Școala Profesională  

              ,,Astra” Arad, în susținerea căruia formulez prezenta: 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

 În baza prevederilor art. 3 și art. 4 din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 

4619/22.09.2014 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

 În temeiul prevederilor art. 96 alin. (5) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

  În conformitate cu Hotărârea nr. 42 din 29 ianuarie 2018 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din 

Municipiul Arad care va funcţiona în anul şcolar 2018-2019; 

Și în considerarea obligativității soluționării cererii formulate de către Școala Profesională 

,,Astra” din Municipiul Arad, cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului 

Arad în vederea constituirii Consiliului de Administraţie. 

 

 

 

 

                                                               P R O P U N: 

 

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind numirea 

reprezentantului Consiliului Local în Consiliul de Administraţie al Școlii Profesionale ,,Astra” Arad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

         PRIMAR, 

                                                  GHEORGHE FALCĂ 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                                De acord  



Direcţia Comunicare                                                        PRIMAR  

Serviciul Învăţământ, Sănătate        Gheorghe Falcă 

Nr. 92337/14.12.2018 

 

 

 

Raport de Specialitate 

 

Referitor la: Inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată 

cu  

nr. 92333/14.12.2018 având ca obiect: desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local în Consiliul 

de Administrație de la Școala Profesională ,,Astra” Arad 

 

 

 Considerente juridice 

 - În conformitate cu prevederile art. 4 din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 

4619 /22.09.2014 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, prevederilor art. 96 alin. (5) din Legea educaţiei 

naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul Local al Municipiului Arad are 

obligația desemnării reprezentanților în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad. 

- Hotărârea nr. 42 din 29 ianuarie 2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul 

Arad care va funcţiona în anul şcolar 2018-2019; 

 

 Considerente tehnice 

Solicitarea nr. 83883/14.11.2018 primită din partea Școlii Profesionale ,,Astra” Arad pentru 

desemnarea reprezentantului Consiliului Local în Consiliul de Administrație. 

 

 

În considerarea aspectelor prezentate,  

 

 

P R O P U N E M 

 

 

 Desemnarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a domnului Bătrîn Ioan, ca membru 

în Consiliul de Administraţie al Școlii Profesionale ,,Astra” Arad. 

 

 

 

 

                        Director Executiv,                                          Şef  Serviciu,   Consilier                            

              Barbura Eliza          Bătrîn Ioan            Trandafir Corina 

                    

 

 

 

 

 

            Viza Serviciului Juridic, contencios 

Nume și prenume ___________________________ 

                                                                                    Semnătura ________________________ 




